
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06213 

 Del: 08/10/2021 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Determina Dirigenziale n.3236/21 Affidamento servizio realizzazione percorso formativo di livello avanzato e 

di supervisione nelle materie del cooperative learning - aumento della prestazione ai sensi dell'art. 106 del 

Codice dei contratti pubblici

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  22  febbraio 2021,  n.  6,  sono stati  approvati  i  documenti  di 
programmazione dell’Ente 2021-2023: note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023;

- con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  
Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative;

Premesso che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo di attività educative e 
formative rivolte ai minori residenti nel territorio comunale, nonché la promozione e il sostegno di forme di  
inclusione sociale, nel contesto scolastico e territoriale dei diversi gruppi etnici presenti sul territorio;

Visti

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Preso atto di quanto contenuto nei seguenti documenti: Asse 3 del PON “Inclusione” che prevede il sostegno 
alla realizzazione di “Sistemi e modelli di Intervento sociale”; la priorità di investimento 9ii – “L'integrazione  
socioeconomica delle comunità emarginate quali i Rom”, del PON “Inclusione”, che prevede azioni a sostegno  
dell’obiettivo  specifico  9.5  “Riduzione  della  marginalità  estrema e  interventi  di  inclusione  a  favore  delle 
persone  senza  dimora  e  delle  popolazioni  RSC”,  ed  in  particolare  l’Azione  9.5.1,  che  prevede  Azioni  di  
contrasto dell’abbandono scola-stico e di sviluppo della scolarizzazione e pre-scolarizzazione;

Pag. 1 di 3 DD/2021/06213



Visto il Progetto nazionale per l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom, sinti e caminanti e le relative 
Linee di attività per il Programma Operativo nazionale, definite per la realizzazione degli obiettivi previsti  
dall’Azione 9.5.1 dell’Asse 3 del PON “Inclusione”;

Dato  atto  che il  Progetto  Nazionale  per  l’integrazione  e  l’inclusione  dei  minori  RSC  che  prevede 
l’organizzazione  di  interventi  formativi  in  favore  delle  scuole  dei  quartieri  4  e  5  del  territorio  comunale  
aderenti;

Vista la  determinazione dirigenziale n.2021/3236  Affidamento servizio realizzazione percorso formativo di  
livello  avanzato  e  di  supervisione  nelle  materie  del  cooperative  learning con  cui  si  assume  un  impegno 
complessivo di euro 6.200,00 a favore di InAgorà srl CF 04352160230 (C.B. 67230) da realizzare in favore dei 
docenti delle scuole dei quartieri 4 e 5 interessate dal Progetto RSC CIG ZFA31CA236 ;

Dato atto che dal confronto con gli Istituti coinvolti nelle attività progettuali del territorio dei quartieri 4 e 5 è 
emerso un fabbisogno ulteriore di 2 supervisioni;

Dato atto che la determina dirigenziale n.2021/3236 citata prevede un costo di euro 950,00 esente iva ai sensi 
dell'art.  10  del  DPR  n.633/72  per  un  percorso  formativo  ed  euro  350,00  a  supervisione  per  quindici 
supervisioni per un totale di euro 5.250,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72;

Ricordato che l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16 consente aumenti delle prestazioni nei limiti del 20 per 

cento dell’importo contrattuale;

Dato atto che tale aumento della prestazione rispetta i limiti di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/16;

Dato atto che la prestazione si concluderà entro la scadenza del contratto, e cioè il 31/12/2021;

Ritenuto di ordinare l’aumento della prestazione, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/16, per la  

realizzazione di ulteriori 2 supervisioni al soggetto aggiudicatario;

Ritenuto di assumere un impegno a valere sul capitolo 2021/7707 che presenta la necessaria disponibilità per 

una spesa complessiva di € 700,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72 a favore di InAgorà srl CF 

04352160230 (C.B. 67230) per lo svolgimento delle ulteriori attività di supervisione sopra richiamate;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile del Servizio Infanzia, Attività 
educative, ludiche e formative, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente

Pag. 2 di 3 DD/2021/06213



- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di ordinare l’aumento della prestazione, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/16, per la 

realizzazione di ulteriori 2 supervisioni al soggetto aggiudicatario;

2. di assumere un impegno a valere sul capitolo 2021/7707 che presenta la necessaria disponibilità per  

una spesa complessiva di € 700,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72 a favore di InAgorà 

srl  CF 04352160230 (C.B.  67230)  per  lo  svolgimento delle  ulteriori  attività  di  supervisione sopra 

richiamate.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 7707 2021/7145 € 700,00
67230 - INAGORA' 

srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 3 di 3 DD/2021/06213


	Determinazione dirigenziale DD/2021/06213

